№1-20/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 апреля 2024 года г.Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Железцовой О.И.,

при секретаре Чекулаеве М.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Гордеева В.В., ФИО1, ФИО2

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Акимовой Н.А., 

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката Брянского И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-20/2024 в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимой, с 12 сентября 2023 года содержащейся под стражей,

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимого, с 12 сентября 2023 года содержащегося под стражей,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 (17 преступлений) УК РФ, 

установил:

в июне 2023 года не установленное лицо (далее по тексту – руководитель), обладающее организаторскими способностями и осведомленное о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности создало и в дальнейшем руководило организованной преступной группой, которая осуществляла на территории Тульской области незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин, известный среди наркопотребителей под оригинальным названием «

<

данные изъяты>

Распространение наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы осуществлялось исключительно бесконтактным способом путем тайников-закладок. 

Интернет-магазин «

<

данные изъяты> по моментальным (автоматическим) продажам бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ через систему тайников-закладок функционировал в виде различных чатов и ботов, зарегистрированных в мессенджере Telegram, при этом в ботах был задействован автоматический механизм, позволяющий покупателю самостоятельно подключаться к системе автоматической продажи (программе – роботу). После подключения данная система активировала предложение покупателю выбрать из перечня район, соответствующий его местонахождению, вид и размер необходимого ему наркотического средства либо психотропного вещества. Осуществив выбор, покупатель получал сообщение с информацией о способах оплаты заказа. Для расчета за наркотические средства и психотропные вещества использовалась криптовалюта (биткоин), электронные и безналичные деньги. После получения от покупателя через систему автоматической продажи информации о произведенной оплате система автоматически направляла заказчику адрес расположения тайника с заказанным и оплаченным наркотическим средством либо психотропным веществом. 

Участники организованной группы выполняли строго определенные руководителем преступные роли.

Так, по состоянию на 09 сентября 2023 года участниками преступной группы являлись:

- неустановленное лицо (куратор), использующее в интернет-мессенджере Telegram никнейм 

<

данные изъяты>», в преступные обязанности которого входили: поиск, в том числе путем размещения на различных ресурсах в сети «Интернет» соответствующих объявлений о привлечении в организованную группу, и отбор новых участников организованной группы, проведение их стажировок и обучение основным принципам работы, технике безопасности, поведению в определенных ситуациях, способам получения денежных средств, созданию биткойн-кошелька, тестирование на протяжении всего периода работы, координация и контроль в ходе переписки в мессенджере Telegram преступных действий закладчиков организованной группы, общение от имени магазина с покупателями;

- неустановленные лица, выполнявшие преступные роли закладчиков наркотических средств и психотропных веществ, которые в свою очередь подразделялись на оптовых (склады) и розничных. 

Оптовые закладчики (склады) являлись непосредственными исполнителями преступлений, подчинялись неустановленному куратору, получали от него и незаконно хранили оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, по его указаниям формировали из них расфасованные для проведения закладок средне-оптовые партии, предназначенные для передачи розничным закладчикам, закладывали средне-оптовые партии в тайники, адреса которых передавали неустановленному куратору для передачи закладчикам.

Розничные закладчики являлись непосредственными исполнителями преступлений, подчинялись неустановленному куратору, получали от него адреса тайников со средне-оптовыми расфасованными и отсортированными партиями наркотических средств и психотропных веществ, осуществляли размещение полученных наркотических средств и психотропных веществ в тайники-закладки для дальнейшей продажи покупателям, после чего сведения о проведенных тайниках-закладках (название улицы, на которой они размещены, географические (GPS) координаты, краткое словесное описание, ссылки в различных фотохостингах на фотографии участка местности) передавали неустановленному куратору для размещения на используемые организованной группой для незаконного сбыта боты в мессенджере Telegram.

В июне 2023 года ФИО3, желающая получать преступный доход от деятельности, связанной с распространением наркотических средств, и работать закладчиком в интернет-магазине по их продаже, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, осознавая, что она желает вступить в организованную группу, в ходе интернет-переписки в интернет-мессенджере Telegram с неустановленным лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты> попросила принять ее в организованную группу, действующую под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты> в качестве розничного закладчика, на что получила от неустановленного лица согласие при условии предоставления паспортных данных. 

В июне 2023 года ФИО3, находясь на территории Тульской области, реализуя свои намерения стать участником организованной группы, предоставила неустановленному лицу, использующему никнейм 

<

данные изъяты>», свои паспортные данные.

С июня 2023 года ФИО3 стала принимать активное участие в совершаемых организованной группой, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>, преступлениях, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, на территории Тульской области. 

Так, участник организованной группы, конспирирующий свою преступную деятельность в сети «Интернет» под никнеймом «

<

данные изъяты>, в период с июня 2023 года по 09 сентября 2023 года организовал первоначальную стажировку ФИО3, в ходе которой ФИО3, исполняя преступные обязанности розничного закладчика, получала в свое распоряжение минимальные партии наркотических средств, расфасованных для розничного сбыта, проводила их розничные закладки на территории Тульской области, отправляя их описания неустановленному лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты> для оценки способности исполнять преступные обязанности розничного закладчика организованной группы.

По завершению стажировки в период с июня 2023 года по 09 сентября 2023 года ФИО3, понимая и осознавая, что организованная группа с использованием интернет-магазина 

<

данные изъяты>» осуществляет свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств и психотропных веществ, инициативно и добровольно присоединилась к ней в качестве участника розничного закладчика.

В период с середины августа 2023 года по 09 сентября 2023 года у проживавшего совместно с ФИО3 ФИО4, осведомленного об участии последней в деятельности организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты> по совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, возник преступный умысел на получение преступного дохода от данного вида деятельности. Реализуя свои преступные намерения и имея корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения, пожелал присоединиться к деятельности преступной группы, сообщив об этом ФИО3, и получив от нее согласие, тем самым вступил в организованную преступную группу. В обязанности ФИО4 входило обеспечение безопасности ФИО3 и оказание ей помощи при конвертации денежных средств, получаемых в качестве вознаграждения за распространение наркотических средств. 

Таким образом, с середины августа 2023 года по 09 сентября 2023 года ФИО4 стал принимать активное участие в совершаемых организованной группой, действующей под видом интернет-магазина 

<

данные изъяты>», преступлениях, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Тульской области. 

Во время осуществления преступной роли розничного закладчика на ФИО3 были возложены следующие обязанности: 

- поддержание связи с куратором, использующим никнейм 

<

данные изъяты>, через установленный в мобильных телефонах ФИО3 и ФИО4 мессенджер Telegram, получение в ходе интернет-переписки информации о местонахождении размещенных тайников-закладок со средне-оптовыми расфасованными для розничного сбыта партиями наркотических средств;

- получение средне-оптовых расфасованных для розничного сбыта партий наркотических средств из указанных тайников-закладок с целью дальнейшего незаконного сбыта, их хранение до момента помещения в тайники;

- оборудование розничных тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Тульской области, предназначенными для покупателей, фотографирование данных участков местности на камеру имевшегося при ней мобильного телефона, сохранение геолокации тайников;

- передача сведений об адресах и местах нахождения оборудованных ею розничных закладок наркотических средств, предназначенных для покупателей, неустановленным кураторам посредством мессенджера Telegram, установленного в ее мобильном телефоне и мобильном телефоне ФИО4

Во время осуществления преступной роли розничного закладчика на ФИО4 были возложены следующие обязанности: 

- обеспечение безопасности ФИО3 при оборудовании ею тайников- закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Тульской области;

- конвертация денежных средств, получаемых ФИО3 в качестве вознаграждения за распространение наркотических средств. 

Таким образом, в период с июня 2023 года и с середины августа 2023 года до 18 часов 00 минут 09 сентября 2023 года ФИО3 и ФИО4 соответственно присоединились к устойчивой группе лиц, совершавшей особо тяжкие преступления, связанные с незаконными сбытами наркотических средств с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>, то есть к организованной группе, которая характеризовалась следующими признаками:

1. организованностью.

В организованной группе руководителем было введено строгое разграничение преступных обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; существовала преступная иерархия; были разработаны, применялись и усовершенствовались специальные меры защиты от разоблачения:

- взаимодействие между участниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном общении посредством сети «Интернет» через мессенджер Telegram. Принятые меры позволяли обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных, быстроту их передачи между участниками организованной группы; исключали непосредственный личный контакт участников организованной группы, как между собой, так и с покупателями наркотических средств;

- передача наркотических средств как между участниками внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления в тайниках-закладках.

2. устойчивостью и сплоченностью, которые были выражены:

- в единоначалии под руководством неустановленного лица, которым принимались меры по обеспечению деятельности организованной группы, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработан способ совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

- в стабильности структуры организованной группы, длительности ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянстве форм и методов совершения преступлений, согласованности действий участников организованной группы, совершающих конкретное преступление, наличии системы взаимодействия между членами организованной группы посредством сети «Интернет»; 

- в больших объемах сбываемых наркотических средств и количестве совершенных преступлений;

- в наличии единой цели создания и функционирования организованной группы – обогащении ее участников от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

3. межрайонным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории нескольких районов Тульской области, в том числе Новомосковского, Узловского, Кимовского и Киреевского районов.

Основой совместной преступной деятельности участников организованной группы являлась единая цель – обогащение путем незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ. 

Повышенная жизнестойкость организованной группы обуславливалась наличием корыстных интересов, что позволяло неустановленным кураторам (операторам) при задержании участников в короткие сроки подбирать на их места новых и продолжать преступную деятельность.

ФИО3 и ФИО4 в составе организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совершили

I. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее июня 2023 года неустановленное лицо (далее по тексту – руководитель) создало и возглавило организованную группу, действующую под единым руководством, участники которой объединены для получения прямой финансовой выгоды от длительного совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Тульской области через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

В организованную группу в качестве участников руководителем либо по его поручению другими участниками организованной группы привлечено неустановленное лицо, использующее в мессенджере Telegram никнейм «

<

данные изъяты> занимавшееся кадровыми вопросами, вопросами безопасности, координацией и контролем преступных действий «закладчиков», неустановленные лица, выполнявшие преступные роли оптовых (складов) либо розничных закладчиков наркотических средств. 

В период с июня 2023 года и с середины августа 2023 года до 09 сентября 2023 года в организованную группу в качестве розничных закладчиков были приняты ФИО3 и ФИО4 соответственно.

07 сентября 2023 года руководитель для организации дальнейшего незаконного сбыта на территории Тульской области через интернет-магазин «

<

данные изъяты> при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 2.51 г, которая при неустановленных обстоятельствах была передана участнику организованной группы – неустановленному лицу, выполняющему преступную роль оптового закладчика организованной группы.

07 сентября 2023 года неустановленный оптовый закладчик организованной группы, исполняя отведенные ему преступные обязанности, расфасовал переданную ему смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, по сверткам в виде полимерных пакетов с линейной застежкой, сформировал из них средне-оптовую партию общей массой не менее 2.51 г, с которой прибыл в неустановленное место на территории г.Тула, где поместил в тайник, сведения о местонахождении которого направил неустановленному лицу.

07 сентября 2023 года неустановленный куратор, использующий никнейм «

<

данные изъяты>», в ходе интернет-переписки в мессенджере Telegram, установленном на мобильном телефоне «Redmi», сообщил розничному закладчику ФИО3 сведения о нахождении средне-оптовой партии, состоящей из свертков со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 2.51 г, с указанием о ее получении, проведении ею закладок находившегося в ней наркотического средства на территории г.Кимовска Тульской области, о чем ФИО3 сообщила ФИО4

07 сентября 2023 года участники организованной группы ФИО4 и ФИО3 с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, на неустановленном автомобиле такси прибыли на неустановленный участок местности в г.Тула, где обнаружили тайник, из которого ФИО3 в присутствии ФИО4, обеспечивающего ее безопасность и наблюдавшего за окружающей обстановкой, подняла средне-оптовую партию, состоящую из не менее 1 свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 2.51 г. 

07 сентября 2023 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, исполняя принятые на себя в преступной группе роли розничных закладчиков наркотических средств, участники организованной группы ФИО3 и ФИО4, незаконно храня при себе расфасованное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 2.51 г, в целях дальнейшего сбыта данного наркотического средства прибыли в г.Кимовск Тульской области, на территории которого совместными действиями осуществили закладки имевшихся при них наркотических средств, при этом согласно договоренности между ними ФИО3 непосредственно размещала свертки с наркотическими средствами в тайники, используя камеру своего мобильного телефона «IPhone», поскольку ранее используемый ею мобильный телефон «Redmi» та передала в пользование ФИО4, производила фотографирование участков местности, а ФИО4 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности ФИО3 при организации ею тайника-закладки с наркотическим средством.

Оставшуюся часть из средне-оптовой партии наркотических средств, полученной ФИО3 совместно с ФИО4, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4 в составе организованной группы, для продолжения совместной реализации оставила при себе полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 2.51 г, который привезла по месту совместного с ФИО4 проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период с 01 часа 47 минут до 02 часов 20 минут 12 сентября 2023 года при проведении сотрудниками полиции обыска в 

<

адрес>, в тумбочке, расположенной в комнате вышеуказанной квартиры, обнаружена банка с полимерным пакетом на линейной застежке, в котором находилось вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массой 2.51 г.

N-метилэфедрон, его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, их смеси внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (ФИО5) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, в размере 2.51 г составляет крупный размер.

II. незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее июня 2023 года неустановленное лицо (далее по тексту – руководитель) создало и возглавило организованную группу, действующую под единым руководством, участники которой объединены для получения прямой финансовой выгоды от длительного совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Тульской области через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

В организованную группу в качестве участников руководителем либо по его поручению другими участниками организованной группы привлечено неустановленное лицо, использующее в мессенджере Telegram никнейм 

<

данные изъяты> занимавшееся кадровыми вопросами, вопросами безопасности, координацией и контролем преступных действий «закладчиков», неустановленные лица, выполнявшие преступные роли оптовых (складов) либо розничных закладчиков наркотических средств. 

В период с июня 2023 года и с середины августа 2023 года до 09 сентября 2023 года в организованную группу в качестве розничных закладчиков были приняты ФИО3 и ФИО4 соответственно.

В период времени, предшествующий 14 часам 15 минутам 09 сентября 2023 года, руководитель для организации дальнейшего незаконного сбыта на территории Тульской области через интернет-магазин 

<

данные изъяты>» при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 23.24 г, которая при неустановленных обстоятельствах передана участнику организованной группы – неустановленному лицу, выполняющему преступную роль оптового закладчика организованной группы.

Не позднее 14 часов 15 минут 09 сентября 2023 года неустановленный оптовый закладчик организованной группы, исполняя отведенные ему преступные обязанности, расфасовал переданную ему смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, по сверткам в виде полимерных пакетов, обмотанных фрагментами липкой ленты, сформировал из них средне-оптовую партию, общей массой не менее 23.24 г, с которой прибыл в г. Новомосковск Тульской области, где поместил в тайник, расположив его в месте с географическими координатами 54.01952, 38.27147 на ул.Дружбы в г.Новомосковск Тульской области, сведения о местонахождении тайника-закладки с средне-оптовой партией наркотических средств направил неустановленному лицу.

09 сентября 2023 года в период времени, предшествующий 14 часам 15 минутам, неустановленный куратор, использующий никнейм «

<

данные изъяты>», в ходе интернет-переписки в мессенджере Telegram сообщил розничному закладчику ФИО3 сведения о нахождении средне-оптовой партии, состоящей из свертков со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 23.24 г, с указанием о ее получении, проведении ею закладок находившегося в ней наркотического средства на территории г.Киреевск Тульской области, о чем ФИО3 сообщила ФИО4

09 сентября 2023 года в период времени, предшествующий 14 часам 15 минутам, участники организованной группы ФИО3 и ФИО4 с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, на неустановленном автомобиле такси прибыли на участок местности с географическими координатами 54.01952, 38.27147 на ул.Дружбы в г.Новомосковск Тульской области, где обнаружили тайник, из которого ФИО3 в присутствии ФИО4 подняла средне-оптовую партию, состоящую из не менее 17 свертков со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 23.24 г. 

09 сентября 2023 года в период времени с 14 часов 15 минут до 18 часов 00 минут, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, исполняя принятые на себя в преступной группе роли розничных закладчиков наркотических средств, участники организованной группы ФИО3 и ФИО4, незаконно храня при себе расфасованное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой не менее 23.24 г, в целях дальнейшего сбыта данного наркотического средства прибыли в г.Киреевск Тульской области, затем в период с 14 часов 15 минут по 18 часов 00 минуту 09 сентября 2023 года проследовали на участки местности со следующими географическими координатами, где совместными действиями осуществили закладки имевшихся при них свертков со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон:

массой 1.28 г на участке местности с географическими координатами 53.94137, 37.93848, расположенном по адресу: 

<

...> в 50 м от дома №4, под камнем между деревьями;

массой 1.7 г на участке местности с географическими координатами 53.94276, 37.93594, расположенном по адресу: Тульская область, г.Киреевск, ул.5-я Пятилетка, в 20 м от дома №29, в траве на краю проезжей части;

массой 1.38 г на участке местности с географическими координатами 53.94289, 37.93387, расположенном по адресу: Тульская область, г.Киреевск, ул.5-я Пятилетка, в 10 м от дома №1, в траве около металлического столба на краю проезжей части;

массой 1.12 г на участке местности с географическими координатами 53.94128, 37.93122, расположенном по адресу: Тульская область, г.Киреевск, ул.5-я Пятилетка, в 10 м от дома №22, в траве у шифера на краю проезжей части;

массой 1.41 г на участке местности с географическими координатами 53.94046, 37.93, расположенном по адресу: Тульская область, г.Киреевск, ул.5-я Пятилетка, в 10 м от дома №31, в траве около дорожного знака на краю проезжей части;

массой 1.31 г на участке местности с географическими координатами 53.93954, 37.92859, расположенном по адресу: 

<

...> в 10 м от дома №26, в траве на краю проезжей части;

массой 1.28 г на участке местности с географическими координатами 53.93767, 37.92784, расположенном по адресу: 

<

...> в 20 м от дома №3, в траве у металлического забора;

массой 1.1 г на участке местности с географическими координатами 53.93801, 37.92943, расположенном по адресу: 

<

...> в 15 м от дома №7, у бетонного столба;

массой 1.38 г на участке местности с географическими координатами 53.93879, 37.93045, расположенном по адресу: 

<

...> в 15 м от дома №24, у кирпичного гаража;

массой 1.34 г на участке местности с географическими координатами 53.94015, 37.93723, расположенном по адресу: 

<

...> в 50 м от дома №10, в траве около металлического столба;

массой 1.34 г на участке местности с географическими координатами 53.93806, 37.9337, расположенном по адресу: 

<

...> в 10 м от дома №18а, в траве около металлического столба;

массой 1.17 г на участке местности с географическими координатами 53.93868, 37.98479, расположенном по адресу: 

<

...> в 10 м от дома №16, в траве около забора;

массой 1.38 г на участке местности с географическими координатами 53.93644, 37.93108, расположенном по адресу: 

<

...> в 20 м от дома №35, в траве около дерева;

массой 1.81 г на участке местности с географическими координатами 53.93556, 37.92785, расположенном по адресу: 

<

...> в 10 м от дома №24, в траве около бетонного столба;

массой 1.27 г на участке местности с географическими координатами 53.93625, 37.92901, расположенном по адресу: 

<

...> в 20 м от дома №20, в траве около дерева;

массой 1.69 г на участке местности с географическими координатами 53.94209, 37.93695, расположенном по адресу: 

<

...> в 30 м от дома №2, в траве около дерева;

массой 1.28 г на участке местности с географическими координатами 53.94152, 37.93576, расположенном по адресу: 

<

...> в 20 м от дома №14, в траве около проезжей части;

при этом, согласно договоренности между ними, ФИО3 непосредственно размещала свертки с наркотическими средствами в тайники и, используя камеры имевшихся у них мобильных телефонов «IPhone» и «Redmi», и специальное приложение «GPS камера», позволяющее отобразить ссылку на место тайника-закладки, производила фотографирование участков местности, а ФИО4 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности ФИО3 при организации ею тайников-закладок с наркотическими средствами.

09 сентября 2023 года в период времени с 14 часов 15 минут до 18 часов 00 минут участник организованной группы ФИО3, действуя согласованно, находясь в г.Киреевск Тульской области, в ходе интернет-переписки в мессенджере Telegram отправила неустановленному лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», сведения о местонахождении вышеуказанных тайников-закладок для размещения в используемом организованной группой для незаконного сбыта наркотических средств интернет-магазине «

<

данные изъяты>». ФИО4, действуя согласованно, в соответствии с его преступной ролью, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности ФИО3 при организации ею тайников-закладок с наркотическими средствами.

Своими действиями ФИО3 и ФИО4 в составе организованной группы совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой 23.24 г, которое при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» на семнадцати участках местности:

с географическими координатами 53.94137, 37.93848, расположенном по адресу: 

<

...> в 50 м от дома №4, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут 09 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.94276, 37.93594, расположенном по адресу: Тульская область, г.Киреевск, ул.5-я Пятилетка, в 20 м от дома №29, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 35 минут 15 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.94289, 37.93387, расположенном по адресу: Тульская область, г.Киреевск, ул.5-я Пятилетка, в 10 м от дома №1, в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 28 минут 15 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.94128, 37.93122, расположенном по адресу: Тульская область, г.Киреевск, ул.5-я Пятилетка, в 10 м от дома №22, в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 15 минут 15 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.94046, 37.93, расположенном по адресу: Тульская область, г.Киреевск, ул.5-я Пятилетка, в 10 м от дома №31, в период времени с 13 часов 26 минут до 14 часов 00 минут 15 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.93954, 37.92859, расположенном по адресу: 

<

...> в 10 м от дома №26, в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 40 минут 15 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.93767, 37.92784, расположенном по адресу: 

<

...> в 20 м от дома №3, в период времени 14 часов 55 минут до 15 часов 30 минут 15 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.93801, 37.92943, расположенном по адресу: 

<

...> в 15 м от дома №7, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут 15 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.93879, 37.93045, расположенном по адресу: 

<

...> в 15 м от дома №24, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут 15 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.94015, 37.93723, расположенном по адресу: 

<

...> в 50 м от дома №10, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут 19 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.93806, 37.9337, расположенном по адресу: 

<

...> в 10 м от дома №18а, в период с 11 часов 35 минут до 12 часов 00 минут 19 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.93868, 37.98479, расположенном по адресу: 

<

...> в 10 м от дома №16, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут 19 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.93644, 37.93108, расположенном по адресу: 

<

...> в 20 м от дома №35, в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 10 минут 19 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.93556, 37.92785, расположенном по адресу: 

<

...> в 10 м от дома №24, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 50 минут 19 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.93625, 37.92901, расположенном по адресу: 

<

...> в 20 м от дома №20, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут 19 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.94209, 37.93695, расположенном по адресу: 

<

...> в 30 м от дома №2, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут 19 сентября 2023 года;

с географическими координатами 53.94152, 37.93576, расположенном по адресу: 

<

...> в 20 м от дома №14, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут 19 сентября 2023 года,

обнаружено и изъято сотрудниками полиции в виде семнадцати свертков, оставленных ФИО3 и ФИО4 при вышеизложенных обстоятельствах, с веществами, которые являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, массами 1.28 г, 1.7 г, 1.38 г, 1.12 г, 1.41 г, 1.31 г, 1.28 г, 1.1 г, 1.38 г, 1.34 г, 1.34 г, 1.17 г, 1.38 г, 1.81 г, 1.27 г, 1.69 г и 1.28 г соответственно, общей массой 23.24 г.

N-метилэфедрон, его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, их смеси внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (ФИО5) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон, общей массой 23.24 г составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала, в совершении преступлений раскаялась, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д.199-205, т.4 л.д.6-9, 20-25, 87-96) и оглашенных в судебном заседании следует, что с июня 2023 года до момента задержания она проживала совместно с ФИО4 в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Из-за незнания всей ответственности за распространение наркотических средств в июне 2023 года она устроилась по паспорту в интернет-магазин 

<

данные изъяты>» через установленный на ее мобильном телефоне «Redmi» мессенджер «Телеграмм» работать розничным закладчиком наркотиков. За период работы закладчиком она раскладывала наркотики в городах Ефремов, Богородицк, Кимовск, Киреевск, Новомосковск, Узловая, Донской и Тула. Для получения работы в интернет-магазине «Мандарин» в разделе поддержки ей пришло сообщение о необходимости прислать фото ее паспорта и ее фото с паспортом в развернутом виде. Затем в мессенджере Telegram на мобильный телефон ей пришло сообщение от канала «

<

данные изъяты>» о том, что это ее куратор по имени «

<

данные изъяты> Далее ей пришло сообщение с инструктажем по поднятию мастер-клада, о том, как нужно себя вести, когда его поднимаешь, как одеваться, когда идешь поднимать мастер-клад и когда организуешь тайники-закладки. На следующий день ей пришло сообщение в канале «

<

данные изъяты>» о том, что ей необходимо разложить «тестовую» партию наркотических средств. В данном сообщении было фотоизображение с координатами и адресом мастер-клада и задание, что необходимо расфасовать данный наркотик на 4 части и разложить его в четырех местах, сфотографировать данные места, обработать в канале «Photo Bot» в мессенджере Telegram, добавить описание о весе наркотика, названии, способе упаковки. После обработки фотоизображения, в канале «Photo Bot» появляется ссылка на место нахождения тайника-закладки. Также по указанию куратора «

<

данные изъяты>» она установила на свой телефон, в то время она пользовалась телефоном «Redmi», который в последствии отдала в пользование ФИО4, специальное приложение для фотографирования «GPS камера», с помощью которого внизу фото отображаются координаты и адрес места, в котором сделано фото. Она выполнила все необходимые действия согласно указаниям куратора. После чего ей также в канале 

<

данные изъяты>» пришла ссылка на электронный кошелек в канале «Бит папа» и сообщение о том, что за выполнение ею работы будет приходить оплата в виде биткоинов, так и было в дальнейшем. Оплата за проделанную ею работу приходила два раза в неделю, в среду и воскресенье. Таким образом, она стала работать закладчиком наркотических веществ, поднимая мастер-клады и организовывая тайники-закладки на территории Тульской области. Мастер-клады она поднимала в разных местах: в г.Туле, г.Новомосковск, г.Узловая, г.Киреевск и других городах Тульской области. Свои поездки в города, где ей необходимо было поднять мастер-клады и где она осуществляла тайники-закладки, она осуществляла всегда на автомобилях такси, которые заказывала сама, стоимость поездки всегда оплачивалась куратором. Примерно в середине августа 2023 года о ее деятельности в качестве закладчика наркотических веществ узнал ФИО4, когда увидел в ее телефоне переписку с куратором 

<

данные изъяты>». Он стал ругаться на нее, уговаривал, чтобы она перестала работать закладчиком, но она его не послушала. После этого ФИО4 стал сопровождать ее в поездках, когда она организовывала тайники-закладки, с целью ее безопасности от наркопотребителей и сотрудников полиции. 09 сентября 2023 года примерно в 14 часов в районе дома №8 по ул.Дружба в г.Новомосковск Тульской области они забирали мастер-клад, в котором находился один зип-пакет с 25 маленькими зип-пакетами внутри, замотанными в изоленту. По указанию куратора вместе с ФИО4 они разложили эти свертки в г.Киреевск Тульской области. Сначала она разложила около 12 закладок по 1.5 г, сделала фото на свой мобильный телефон «IPhone» с помощью приложения «GPS камера», после чего загрузила их в «Photo Bot» в Telegram и отправила куратору 

<

данные изъяты> Потом она удалила все сделанные ею фотоизображения тайников-закладок из всех используемых ею приложений на своем мобильном телефоне. В связи с тем, что ее телефон завис, она взяла телефон ФИО4 «Redmi» и, установив на него приложение «GPS камера», зайдя в свой Telegram, продолжила делать закладки в г.Киреевск с телефона ФИО4 Сделав еще 3 закладки, она отправила их куратору. Позднее, когда сделала еще 10 закладок, создала ссылки в «Photo Bot» в Telegram на последние фотоизображения, но отправил куратору их не успела, так как они с ФИО4 примерно в 18 часов были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств. В ходе беседы с сотрудниками полиции она сразу призналась, что они вместе с ФИО4 работают закладчиками наркотиков. В ходе ее личного досмотра у нее был изъят мобильный телефон «IPhone», при этом она поясняла, что на данном мобильном телефоне находятся фотоизображения участков местности тайников-закладок наркотических средств, предназначенных для сбыта, которые она разложила в г.Киреевск 09 сентября 2023 года. 12 сентября 2023 года с участием ФИО4 в квартире по адресу их проживания был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены наркотические вещества: а-РVР (соль) и каннабис. Каннабис был приобретен ею примерно в конце августа через канал «

<

данные изъяты> в мессенджере Telegram для их с ФИО4 личного потребления. Наркотическое вещество а-РVР (соль) было приобретено ею из предпоследнего мастер-клада примерно 07 сентября 2023 года, который она поднимала на территории г.Тулы, а тайники-закладки делала на территории г.Кимовска в тот же день 07 сентября 2023 года. Она спрятала данное наркотическое вещество (соль) в тумбочке, расположенной в зальной комнате, и о том, что оно есть дома, ФИО4 она не говорила, чтобы тот его не употребил. Он узнал о его наличии у них дома только перед выездом из ОМВД России по Киреевскому району в их квартиру для проведения обыска, когда она об этом сказала сотрудникам полиции. Данное наркотическое средство предназначалось для сбыта.

При этом в своих показаниях в качестве подозреваемой ФИО3 указывала, что ФИО4 после того, как узнал о том, что она работает закладчиком наркотиков, стал помогать ей в раскладке наркотических средств. Для связи с ним она отдала ему свой старый мобильный телефон «Redmi». Она забирала мастер-клады с указанных ей куратором мест, а потом они вместе с ним раскладывали свертки с наркотическими средствами по городам Тульской области. Вместе с ФИО4 они работали с ее аккаунта. Переписку с куратором осуществляла она. Переводимое ей вознаграждение за работу она делила поровну с ФИО4 Со своей банковской карты она переводила ФИО4 деньги на банковскую карту «Тинькофф».

Однако, позднее в ходе допроса в качестве обвиняемой по делу ФИО3 утверждала, что ФИО4 за мастер-кладами с ней не ездил, находился рядом только для обеспечения ее безопасности во время организации тайников-закладок.

После оглашения данных показаний в судебном заседании, подсудимая ФИО3 свои показания в части обстоятельств совершенных преступлений подтвердила, при этом указала, что об участниках организованной группы и ее деятельности ей ничего неизвестно. Желание работать в данном магазине было продиктовано нехваткой денежных средств. Позднее в какой-то момент она решила уволиться с работы и прекратить заниматься преступной деятельностью, на что со стороны куратора в ее адрес последовали угрозы, в том числе физической расправой в отношении нее и ее родственников. Опасаясь осуществления данных угроз, она продолжила раскладывать наркотические средства по указанию куратора. Об оказании ФИО4 ей помощи при организации закладок ее куратор ничего не знала. Полагала, что действия по организации 17 закладок с наркотическими средствами в г.Киреевск Тульской области должны быть квалифицированы как одно не оконченное преступление, поскольку все закладки были из одного мастер-клада и разложены ею были в г.Киреевск Тульской области. При этом, поскольку данные наркотические средства были изъяты, полагала, что совершенное преступление является неоконченным, поскольку не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. Наркотическое средство, изъятое по месту их с ФИО4 жительства, принадлежит ей для личного потребления, и о нем ФИО4 ничего известно не было. Лишь перед проведением обыска сотрудниками полиции она сообщила ФИО4 о наличии данного наркотика в их квартире. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении за совершение преступления по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признал, по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.189-196, т.4 л.д.153-159, 170-175, 237-243) и оглашенных в судебном заседании, следует, что в ноябре 2022 года он познакомился с ФИО3, которой с того же времени они стали проживать совместно. С июня 2023 года они проживали на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В середине августа 2023 года ФИО3 обратилась к нему с просьбой о помощи вывода биткоинов в рубли, а потому передала ему свой мобильный телефон. В мессенджере Telegram на мобильном телефоне ФИО3 он обнаружил переписку с каналом «

<

данные изъяты> из содержания которой ему стало понятно, что ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотических средств. На этой почве между ними произошел скандал, он требовал, чтобы она прекратила свою деятельность, но она настояла на том, что будет продолжать заниматься этим, ссылаясь на трудное финансовое положение. Он понимал, что ФИО3 ездит одна поднимать мастер-клады и раскалывать закладки, а потому через какое-то время стал ездить вместе с ней на поднятие мастер-кладов и организации тайников-закладок, опасаясь за ее безопасность. Все это время он всегда находился где-то рядом. ФИО3 всегда была в поле его зрения. Он же наблюдал за окружающей средой, чтобы их никто не увидел, в том числе сотрудники полиции, так как понимал, что ФИО3 прячет наркотические средства. В основном фотографии закладок осуществляла ФИО3 с его телефона «Redmi». Данные фотографии ФИО3 отправляла с помощью его телефона через свой аккаунт в «Телеграмм» своему куратору. Переписки у него не осталось, поскольку после каждого использования его телефона в данных целях ФИО3 очищала историю. При этом он сам фотоснимки тайников-закладок и сами тайники-закладки не делал, как их делала ФИО3, он также не смотрел. С июня 2023 года по настоящее время он совместно с ФИО3 раза 3-4 в неделю на такси ездил в разные города Тульской области, где она оставляла в тайниках от 30 до 60 свертков с наркотическим средством в каждом городе, при этом он пару раз сам лично помогал размещать ей свертки в тайники. Остальное все время он находился рядом с ней в роли охранника. Так же он через электронный кошелек «БитПей», оформленный на имя ФИО3, выводил заработанные денежные средства им на банковские карты, так как ФИО3 делать этого не могла. В дальнейшем денежные средства они тратили на личные нужды. Во время работы ФИО3 вела переписку в мессенджере «Телеграмм» с аккаунтами «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>». От своего куратора ФИО3 получала все указания по работе и дальнейшим действиям. Во время работы они вместе поднимали мастер-клад, это был расфасованный на отдельные закладки клад, которые они могли сразу сбывать на территории Тульской области. Закладки они осуществляли с помощью создания тайника и прикопа. Ему неизвестно, знал ли куратор, что ФИО3 работала с ним. 09 сентября 2023 года примерно в 10 часов от ФИО3 ему стало известно о необходимости понятия мастер-клада в г.Новомосковск и дальнейшей раскладки наркотических средств в г.Киреевск Тульской области. В г.Новомосковск за мастер-кладом с наркотическим веществом они поехали вместе. ФИО3 показывала водителю такси дорогу, так как фото с координатами закладки было у нее в мобильном телефоне. В районе парка рядом с ул.Дружба в г.Новомосковск они забрали закладку с находящимися в нем до 30 свертков из черной изоленты с наркотиками, после чего сразу на такси направились в г.Киреевск Тульской области для организации тайников. Когда ФИО3 поднимала мастер-клад, он также находился недалеко от нее, чтобы она была в поле его зрения. Находясь в районе частного сектора г.Киреевск, он передал ФИО3 свой мобильный телефон, после чего она начала делать закладки в разные тайники и фотографировать их на его телефон. Он все время находился рядом с ней и наблюдал по сторонам, чтобы их никто не видел, и предупреждал ее, если за ними кто-то наблюдает. Примерно за час ФИО3 разложила по тайникам 20-30 свертков с наркотическим средством, после чего они направились пешком в сторону выезда из г.Киреевск Тульской области, где намеревались вызвать такси и уехать домой. Находясь на проезжей части дороги на ул.Дзержинского в г.Киреевск к ним подъехали сотрудники полиции и задержали их. Перед проведением личного досмотра, отвечая на вопросы сотрудника полиции о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, он пояснил, что на его мобильном телефоне имеются фотоизображения с местами тайников с наркотическими средствами и переписка с куратором интернет-магазина 

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра у него из кармана штанов был изъят мобильный телефон «Redmi», а из находящегося при нем рюкзака – банковская карта «Тинькофф» на его имя. С его участием 12 сентября 2023 года по месту их с ФИО3 проживания по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого в квартире обнаружены наркотические средства.

При этом в ходе дачи показаний в качестве подозреваемого ФИО4 пояснял, что в квартире по месту его жительства находятся наркотические средства, предназначенные для сбыта.

Вместе с тем при даче показаний в качестве обвиняемого ФИО4 свои показания изменил, указал, что о наличии по месту их с ФИО3 жительства наркотического средства «соль» ему ничего известно не было. ФИО3 сообщила ему о имеющемся наркотике по месту жительства лишь перед проведением обыска в квартире. При этом каннабис принадлежал ему, так как он приобрел его для личного пользования и ФИО3 знала об этом.

После оглашения данных показаний в судебном заседании, подсудимый ФИО4 свои показания в части обстоятельств совершенных преступлений подтвердил, при этом указал, что о наличии по месту жительства наркотического средства ФИО3 сообщила ему непосредственно перед проведением обыска в квартире, в связи с чем ссылался на отсутствие в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Относительно сбыта наркотических средств пояснил, что в г.Киреевск он был всего лишь один раз 09 сентября 2023 года с целью помочь ФИО3 организовать закладки наркотических средств. Полагает, что данное преступлением является неоконченным, поскольку сотрудниками полиции все разложенные ими наркотические средства были изъяты, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. Отметил, что оказание помощи ФИО3 по организации тайников было исключительно его желанием, данную обязанность на него никто не возлагал. Об организованной преступной группе ему ничего известно не было, с ним никогда не связывался куратор, в переписке с ним не участвовал, мастер-клады он сам не забирал и закладки не раскладывал. Никаких денег от выполненной им работы он не получал, однако проживал с ФИО3 в гражданском браке, имея общий бюджет денежных средств. В какой-то момент ФИО3 намерена была прекратить заниматься преступной деятельностью, о чем она сообщила своему куратору. Однако последний стал угрожать ФИО3, в том числе физической расправой, в связи с чем, опасаясь за себя и своих близких родственников, ФИО3 продолжила выполнять указания куратора по организации тайников с наркотическими средствами. Отметил, что у ФИО3 всегда имелись наркотические средства, так как она ни один раз угощала его во время их совместного проживания на съемной квартире, в связи с чем обнаруженные дома наркотические средства ФИО3 могла хранить для него. 

Позицию подсудимых относительно предъявленного обвинения, суд расценивает как реализацию своего права на защиту от обвинения, а их показания в части непричастности ФИО4 к преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также о неоконченном характере совершенного подсудимыми преступления, предусмотренного п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, данные им как на предварительном расследования, так и в суде, - как желание уменьшить свою роль в инкриминируемых им преступлениях и избежать ответственности.

В остальной части показания подсудимых об обстоятельствах совершенных преступлений суд признает достоверными, непротиворечащими установленным в судебном заседании обстоятельствам.

Допросив свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд полагает, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 нашла свое полное подтверждение по предъявленному обвинению и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

I. Так, вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Согласно показаниям начальника ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №1, данным им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.30-32) и оглашенным в судебном заседании, в целях систематического дохода от преступной деятельности на территории Тульской области незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществляется через интернет-магазин, известный среди наркопотребителей под оригинальным названием «

<

данные изъяты> что по своей сути является организованной преступной группой. Распространение наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы осуществлялось исключительно бесконтактным способом путем тайников-закладок. Интернет-магазин «

<

данные изъяты> по моментальным (автоматическим) продажам бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ через систему тайников-закладок функционирует в виде различных чатов и ботов, зарегистрированных в мессенджере Telegram. При этом в ботах задействован автоматический механизм, позволяющий покупателю самостоятельно подключаться к системе автоматической продажи (программе – роботу). После подключения данная система активирует предложение покупателю выбрать из перечня район, соответствующий его местонахождению, вид и размер необходимого ему наркотического средства либо психотропного вещества. Осуществив выбор, покупатель получает сообщение с информацией о способах оплаты заказа. Для расчета за наркотические средства и психотропные вещества используются в том числе криптовалюта (биткоин), электронные и безналичные деньги. После получения от покупателя через систему автоматической продажи информации о произведенной оплате система автоматически направляет заказчику адрес расположения тайника с заказанным и оплаченным наркотическим средством либо психотропным веществом. В интернет-магазинах как правило, работают организованные группы, в которых есть руководители, кураторы, оптовые и розничные закладчики. У руководителей и кураторов есть никнеймы, под которыми они работают в интернет-магазине, общаются с закладчиками только посредством переписки. Оптовые и розничные закладчики не контактируют друг с другом, их совместные действия согласовывает куратор. В обязанности куратора входит поиск, в том числе путем размещения на различных ресурсах в сети «Интернет» соответствующих объявлений о привлечении в организованную группу и отбор новых участников организованной группы, проведение их стажировок и обучение основным принципам работы, технике безопасности, поведению в определенных ситуациях, способам получения денежных средств, созданию биткойн-кошелька. Кураторы первоначально тестируют закладчиков, давая им небольшие партии наркотиков и отслеживая раскладку ими закладок. После того, как они убедятся в надежности закладчика, они доверяют ему раскладывать средне-оптовые партии наркотических средств. Работу закладчиков кураторы постоянно контролируют. Розничные закладчики подчиняются куратору, получают от него адреса тайников со средне-оптовыми расфасованными партиями наркотических средств и психотропных веществ, осуществляют размещение полученных наркотических средств в тайники-закладки для дальнейшей продажи покупателям, после чего сведения о проведенных тайниках-закладках (название улицы, на которой они размещены, географические (GPS) координаты, краткое словесное описание, ссылки в различных фотохостингах на фотографии участка местности) передавали неустановленному куратору для размещения на используемые организованной группой для незаконного сбыта боты в мессенджере Telegram. В ОКОН ОМВД России по Киреевскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО3 совместно с ФИО4 работают закладчиками наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты> и 09 сентября 2023 года в дневное время на такси прибудут в г.Киреевск Тульской области с целью сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом. Для проверки полученной информации на 09 сентября 2023 года было запланировано проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении вышеуказанных лиц с целью изобличения их в преступной деятельности. При проведении ОРМ «Наблюдение» ФИО3 и ФИО4 были задержаны. В ходе оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что по месту жительства ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, хранятся принадлежащие им и предназначенные для сбыта наркотические вещества. В ходе проведения обыска по указанному адресу обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством.

Из протокола обыска от 12 сентября 2023 года (т.1 л.д.154-162) следует, что при проведении в период времени с 01 часа 47 минут до 02 часов 20 минут 12 сентября 2023 года с участием ФИО4 обыска в 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № от 22 сентября 2023 года (т.1 л.д.170-173) представленное на экспертизу вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а- пирролидинопентиофенон (a-PVP); масса смеси составила 2.51 г.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 09 октября 2023 года (т.1 л.д.176-178) осмотрен сейф-пакет №№ с находящимся в нем наркотическим средством, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 2,51 г, и первоначальные упаковки.

Осмотренные наркотическое средство с первоначальными упаковка постановлением от 09 октября 2023 года признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.1 л.д.179).

II. Вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Согласно показаниям начальника ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №1, данным им в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.30-32) и оглашенным в судебном заседании, в целях систематического дохода от преступной деятельности на территории Тульской области незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществляется через интернет-магазин, известный среди наркопотребителей под оригинальным названием 

<

данные изъяты>», что по своей сути является организованной преступной группой. Распространение наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы осуществлялось исключительно бесконтактным способом путем тайников-закладок. Интернет-магазин 

<

данные изъяты>» по моментальным (автоматическим) продажам бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ через систему тайников-закладок функционирует в виде различных чатов и ботов, зарегистрированных в мессенджере Telegram. При этом в ботах задействован автоматический механизм, позволяющий покупателю самостоятельно подключаться к системе автоматической продажи (программе – роботу). После подключения данная система активирует предложение покупателю выбрать из перечня район, соответствующий его местонахождению, вид и размер необходимого ему наркотического средства либо психотропного вещества. Осуществив выбор, покупатель получает сообщение с информацией о способах оплаты заказа. Для расчета за наркотические средства и психотропные вещества используются в том числе криптовалюта (биткоин), электронные и безналичные деньги. После получения от покупателя через систему автоматической продажи информации о произведенной оплате система автоматически направляет заказчику адрес расположения тайника с заказанным и оплаченным наркотическим средством либо психотропным веществом. В интернет-магазинах как правило, работают организованные группы, в которых есть руководители, кураторы, оптовые и розничные закладчики. У руководителей и кураторов есть никнеймы, под которыми они работают в интернет-магазине, общаются с закладчиками только посредством переписки. Оптовые и розничные закладчики не контактируют друг с другом, их совместные действия согласовывает куратор. В обязанности куратора входит поиск, в том числе путем размещения на различных ресурсах в сети «Интернет» соответствующих объявлений о привлечении в организованную группу и отбор новых участников организованной группы, проведение их стажировок и обучение основным принципам работы, технике безопасности, поведению в определенных ситуациях, способам получения денежных средств, созданию биткойн-кошелька. Кураторы первоначально тестируют закладчиков, давая им небольшие партии наркотиков и отслеживая раскладку ими закладок. После того, как они убедятся в надежности закладчика, они доверяют ему раскладывать средне-оптовые партии наркотических средств. Работу закладчиков кураторы постоянно контролируют. Розничные закладчики подчиняются куратору, получают от него адреса тайников со средне-оптовыми расфасованными партиями наркотических средств и психотропных веществ, осуществляют размещение полученных наркотических средств в тайники-закладки для дальнейшей продажи покупателям, после чего сведения о проведенных тайниках-закладках (название улицы, на которой они размещены, географические (GPS) координаты, краткое словесное описание, ссылки в различных фотохостингах на фотографии участка местности) передавали неустановленному куратору для размещения на используемые организованной группой для незаконного сбыта боты в мессенджере Telegram.

В ОКОН ОМВД России по Киреевскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО4 работают закладчиками наркотиков в интернет-магазине 

<

данные изъяты> и 09 сентября 2023 года в дневное время на такси прибудут в г.Киреевск Тульской области с целью сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом. Для проверки полученной информации на 09 сентября 2023 года было запланировано проведение ОРМ «Наблюдение в отношении указанных лиц с целью изобличения их в преступной деятельности.

09 сентября 2023 года в 17 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия около дома №1 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области им и о/у Свидетель №2 были замечены ФИО3 и ФИО4, шедшие в направлении ул.Дзержинского г.Киреевск Тульской области. В какой-то момент ФИО3 кинула маленький предмет в сторону, сфотографировала место куда кинула данный предмет на свой мобильный телефон, а ФИО4 в это время осматривался по сторонам. После этого было принято решение о задержании указанных лиц. Подъехав вплотную к ним на служебном автомобиле, в 18 часов 00 минут они вышли из машины и попросили их оставаться на месте, представившись и показав свои служебные удостоверения. Затем ФИО3 и ФИО4 были доставлен в ОМВД России по Киреевскому району, где был проведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО4 из кармана надетых на нем штанов был изъят мобильный телефон «Redmi», из находившегося при нем рюкзака – банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО4 По факту изъятых предметов ФИО4 пояснил, что банковская карта принадлежит ему, а мобильный телефон им использовался совместно с ФИО3 в их преступной деятельности, то есть фотографировании участков местности, где они оставляли закладки с наркотическими средствами, пояснил, что в данном телефоне также содержатся фотоизображения участков местности с ориентирами местонахождения наркотических средств, разложенных им с ФИО3 в г.Киреевск Тульской области. Затем о/у Свидетель №2 был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в одном из карманов одетых на ФИО3 джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone», в котором ФИО3 в присутствии представителей общественности показала фотоизображения участков местности с ориентиром в виде черного круга, пояснив, что в данных местах она вместе с ФИО4 оставляла закладки с наркотическими средствами. Указанные фотоизображения о/у Свидетель №2 зафиксировала с помощью своего мобильного телефона. 

Затем о/у Свидетель №2 совместно с ФИО3 и двумя представителями общественности выехали для проведения ОРМ «Обследования…» участков местности, зафиксированных на телефоне ФИО3 09 сентября 2023 года в ходе ОРМ «Обследования…» участка местности с географическими координатами, расположенного в нескольких метрах от дома №4 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области, между деревьями под камнем согласно ориентиру был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри.

Изъятые у задержанных мобильные телефоны были направлены на исследование, после проведения которого о/у Свидетель №2 были получены фотоснимки тайников-закладок, имеющихся в телефоне ФИО4 и ФИО3 Данные фотоизображения ФИО3 отправляла куратору, но не успела удалить их из переписки. Согласно информации на телефоне ФИО3 ее куратором являлось неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», которая осуществляла контроль за работой ФИО3 и ФИО6, сообщала им, где необходимо забрать средне-оптовый мастер-клад, и впоследствии получала о них фотоизображения с местами закладок. Со слов ФИО3 и ФИО4 09 сентября 2023 года они разложили закладки из средне-оптовой партии, которую они подняли в г.Новомосковск Тульской области.

О/у Свидетель №2 с целью установления мест нахождения наркотических средств, подготовленных ФИО3 и ФИО4 к сбыту на территории г.Киреевск Тульской области, с участием представителей общественности 15 и 19 сентября 2023 года проводились ОРМ «Обследование участков местности», в результате чего были обнаружены 16 тайников-закладок. Все изъятые наркотические средства были направленны на исследование.

Допрошенная в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия о/у ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №2 (т.2 л.д.22-28), чьи показания были оглашены в судебном заседании, подтвердила, что в ОКОН ОМВД России по Киреевскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО4 работают закладчиками наркотиков в интернет-магазине 

<

данные изъяты> и 09 сентября 2023 года на такси прибудут в г.Киреевск Тульской области с целью сбыта наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом. В ходе запланированного ОРМ «Наблюдение» 09 сентября 2023 года в 17 часов 50 минут около дома №1 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области ею совместно с начальником ОКОН Свидетель №1 были замечены ФИО3 и ФИО4, которые впоследствии были ими задержаны. После доставления задержанных в ОМВД России по Киреевскому району в присутствии двух представителей общественности проведены личные досмотры ФИО3 и ФИО4 От Свидетель №1 ей известно, что при проведении личного досмотра ФИО4 у последнего были обнаружены и изъяты банковская карта и мобильный телефон. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 из кармана надетых на последней джинсов изъят мобильный телефон «IPhone», в котором ФИО3 показала фотоизображения участков местности с ориентиром в виде черного круга, пояснив, что именно в этих местах она совместно с ФИО4 оставляла закладки с наркотическими средствами. Все эти фотоизображения были зафиксированы ею на личный мобильный телефон, который она использовала в ходе проведения досмотра в качестве технического средства. Затем с целью обнаружения и изъятия наркотических средств было принято решение о проведении ОРМ «Обследование…» участка местности с участием ФИО3 Совместно с двумя представителями общественности и ФИО3 09 сентября 2023 года они прибыли на участок местности с географическими координатами, расположенный в нескольких метрах от дома №4 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области, где согласно ориентиру под камнем между деревьями был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри. Впоследствии ею 15 и 19 сентября 2023 года с участием представителей общественности были проведены ОРМ «Обследование…» участков местности с целью установления мест нахождения наркотических средств, подготовленных ФИО3 и ФИО4 к сбыту на территории г.Киреевск Тульской области.

Так, 15 сентября 2023 года в результате ОРМ «Обследование…» участков местности ею с участием представителей общественности были обнаружены и изъяты 8 свертков с содержимым внутри, приготовленные ФИО3 и ФИО4 к сбыту, а именно:

на краю проезжей части в районе дома №29 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области;

в траве около столба на краю проезжей части в районе дома №1 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области;

в траве у шифера на краю проезжей части в районе дома №22 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области;

на краю проезжей части в районе дома №31 по ул. 5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области;

в траве на краю проезжей частив в районе дома №26 по ул.Торговая в г.Киреевск Тульской области;

в траве у металлического забора в районе дома №3 по ул.Токарева в г.Киреевск Тульской области;

около бетонного столба в районе дома №7 по ул.Зеленая в г.Киреевск Тульской области;

около кирпичного гаража в районе дома №24 по ул.Папанина в г.Киреевск Тульской области.

19 сентября 2023 года при проведении ОРМ «Обследование…» участков местности ею с участием представителей общественности были обнаружены и изъяты еще 8 свертков с содержимым внутри, приготовленные ФИО3 и ФИО4 к сбыту, а именно:

на краю проезжей части в районе дома №10 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области;

в траве около железного столба в районе дома №18а по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области;

в траве около забора в районе дома №16 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области;

в траве около дерева в районе дома №35 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области;

около бетонного столба в районе дома №24 по ул.Зеленая в г.Киреевск Тульской области;

в траве около дерева в районе дома №20 по ул.Зеленая в г.Киреевск Тульской области;

в траве около дерева в районе дома №2 по ул.Дзержинского в г.Киреевск Тульской области;

на краю проезжей части в районе дома №14 по ул.Папанина в г.Киреевск Тульской области.

Все изъятые в результате ОРМ свертки направлены на исследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.6-10), оглашенных в судебном заседании и подтвержденных свидетелей, следует, что 09 сентября 2023 года примерно в 18 часов 00 минут он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции Свидетель №1 попросил задержанного представиться, на что последний представился ФИО4 Свидетель №1 пояснил, что данный мужчина задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории Тульской области, в связи с чем будет произведен личный досмотр на предмет обнаружения и изъятия у того веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, после чего разъяснил всем предусмотренные права и обязанности. На вопрос Свидетель №1, имеются ли у ФИО4 при себе запрещенные вещества и предметы, последний пояснил, что на имеющемся при нем мобильном телефоне «Redmi» имеются фотоизображения участков местности с географическими координатами, где находятся тайники с закладками наркотических средств, а также переписка с куратором интернет-магазина «Мандарин». Затем в ходе личного досмотра ФИО4 из правого кармана надетых на последнем штанов Свидетель №1 изъял мобильный телефон «Redmi», а из находящегося при ФИО4 рюкзака – банковскую карту «Тинькофф» на имя последнего. Все обнаруженные и изъятые предметы Свидетель №1 упаковал в полимерные пакеты, горловины пакетов перевязал нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц и оттиском печати. По поводу изъятых предметов ФИО4 пояснил, что банковская карта и мобильный телефон принадлежат ему, однако мобильным телефоном он пользовался совместно с ФИО3, поскольку совместно с ней они являются закладчиками интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и что 09 сентября 2023 года перед их задержанием они осуществили ряд закладок с наркотическими средствами на территории г.Киреевск Тульской области. По результатам проведенного следственного действия был составлен соответствующий протокол, который был подписан сторонами после ознакомления с ним без каких-либо замечаний.

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель Свидетель №6, чьи показания были оглашены в ходе судебного следствия (т.2 л.д.17-20).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данным ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.11-15) и оглашенным в судебном заседании, 09 сентября 2023 года в вечернее время она вместе со своей знакомой Свидетель №3 по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра девушки, которая как пояснила сотрудник полиции Свидетель №2, была задержана по подозрению в покушении на сбыт наркотических средств. По просьбе Свидетель №2 задержанная представилась ФИО3, после чего Свидетель №2 приступила к разъяснению прав и обязанностей всех участвующих. На вопрос Свидетель №2 имеются ли при ФИО3 запрещенные предметы и вещества, последняя пояснила, что при ней имеется лишь мобильный телефон «IPhone», в памяти которого имеются фотоизображения участков местности, где она совместно с ФИО4 организовала тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Киреевск Тульской области и что она является закладчиком интернет-магазина 

<

данные изъяты>». Также ФИО3 в их присутствии пояснила, что в мессенджере Telegram та общалась с куратором с никнеймом «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра ФИО3 Свидетель №2 из правого заднего кармана надетых на ФИО3 джинсов изъяла мобильный телефон «IPhone», на котором ФИО3 в присутствии участвующих лиц показала фотоизображения с местами тайников-закладок с наркотическими веществами, географическими координатами и адресами. Свидетель №2 сфотографировала данные фотоизображения на свой мобильный телефон, после чего упаковала изъятый телефон в полимерный прозрачный пакет, горловину которого перевязала нитью, концы нити скрепила бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Затем Свидетель №2 составила протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица проставили свои подписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.246-250) и оглашенных в судебном заседании, следует, что 09 сентября 2023 года примерно в 20 часов 40 минут по просьбе сотрудников полиции он совместно с неизвестной ему девушкой принимал участие при проведении следственных действий в качестве представителя общественности. От сотрудников полиции ему стало известно, что была задержана некая девушка, при проведении ее личного досмотра был изъят мобильный телефон, в памяти которого имеются фотоизображения с местами тайников закладок с наркотиками с указанием географических координат этих мест. Сотрудник полиции Свидетель №2 пояснила, что для обнаружения и изъятия наркотического средства будет проведено обследование участка местности с участием задержанной ФИО3 Свидетель №2 ввела в свой мобильный телефон географические координаты с фотоизображения, после чего они направились к месту закладки. По приезде на место с указанными географическими координатами они остановились примерно в 50 м от дома №4 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области, после чего стали искать место, похожее на место на фотоизображении. Обнаружив нужное место, Свидетель №2 стала проводить обследование данного участка местности, при этом ФИО3 подтвердила, что именно в этом месте они с ФИО4 оставили сверток с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. В ходе обследования участка местности Свидетель №2 между деревьями под камнем обнаружила сверток из черной изоленты с содержимым внутри, который ранее ФИО3 и ФИО4 приготовили к сбыту. Данный сверток был сфотографирован и впоследствии упакован в полимерный прозрачный пакет, горловину которого Свидетель №2 перевязала нитью белого цвета, концы нити скрепила бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати. После чего Свидетель №2 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи.

Аналогичные показания дала свидетель Свидетель №3, допрошенная в ходе судебного следствия, которая подтвердила, что с ее участием по просьбе сотрудников полиции был проведен личный досмотр задержанной ФИО3, в кармане джинсов которой сотрудниками был обнаружен мобильный телефон. В данном мобильном телефоне ФИО3 показала фотоизображения участков местности с географическими координатами расположения тайников с наркотическими средствами, сделанными ФИО3 до задержания. Затем с ее участием также проводилось обследование участка местности, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри. Все следственные действия нашли свое отражение в составленных Свидетель №2 документах, с которыми они были ознакомлены, после чего подписаны без замечаний.

Из протокола личного досмотра ФИО4 от 09 сентября 2023 года (т.1 л.д.214) следует, что в служебном кабинете №21 здания ОМВД России по Киреевскому району по адресу: 

<

...>, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут 09 сентября 2023 года при проведении личного досмотра ФИО4 в правом кармане надетых на последнем штанов обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi», в рюкзаке черного цвета – банковская карта «Тинькофф»; по факту обнаруженных предметов ФИО4 пояснил, что банковская карта и мобильный телефон «Redmi» принадлежат ему, однако мобильным телефоном он пользуется совместно с ФИО3, используя его для фотофиксации участков местности расположения наркотических средств сделанных ими закладок.

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО3 от 09 сентября 2023 года (т.1 л.д.215-216) в служебном кабинете №21 здания ОМВД России по Киреевскому району по адресу: 

<

...>, в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 20 минут 09 сентября 2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в правом заднем кармане надетых на ФИО3 серых джинсовых брюк обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone», в памяти которого ФИО3 показала фотоизображения участков местности с ориентиром в виде кружка черного цвета, пояснив, что в указанных местах она совместно с ФИО4 09 сентября 2023 года оставила закладки с наркотическими средствами; ФИО3 также пояснила, что она работает закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты> и в изъятом мобильном телефоне имеется переписка с куратором указанного магазина по имени «

<

данные изъяты>

Из протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09 сентября 2023 года (т.1 л.д.218-220) следует, что при обследовании участка местности с географическими координатами 53.94137, 37.93848, расположенного по адресу: 

<

...> в 50 м от дома №4 под камнем между деревьями обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым внутри. 

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №8, данными ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.211-216), оглашенными в судебном заседании и подтвержденными свидетелем, 15 сентября 2023 года примерно в 09 часов 30 минут по просьбе сотрудников полиции она была приглашена для участия в следственных действиях в качестве представителя общественности. Вторым представителем общественности был мужчина, данные которого она не запомнила. От сотрудника полиции Свидетель №2 им стало известно, что по подозрению в сбыте наркотических средств на территории г.Киреевск Тульской области ранее были задержаны ФИО3 и ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен телефон, в памяти которого сотрудниками полиции обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами и ориентиром в виде черного круга, в связи с чем необходимо провести ОРМ «Обследование…» участков местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, подготовленных к сбыту задержанными лицами. Фотоизображения из телефона ФИО4 были распечатаны Свидетель №2 на бумажном носителе. Свидетель №2 с помощью своего мобильного телефона в приложении «ГуглКарты» вводила географические координаты с фотоизображений, и они вместе с ней и вторым понятым перемещались по местам закладок согласно имеющимся координатам. В ходе проведенных ОРМ Свидетель №2 разъяснила им их права и обязанности, порядок проведения следственного мероприятия, а также указала на применение ею своего мобильного телефона в качестве технического средства. 15 сентября 2023 года при проведении ОРМ «Обследование…» участков местности с ее участием были обнаружены 9 свертков из черной изоленты с содержимым внутри, а именно по одному свертку в следующих местах:

в траве на краю проезжей части в районе дома №29 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области;

около металлического столба на краю проезжей части в районе дома №1 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области;

у шифера на краю проезжей части в районе дома №22 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области;

у дорожного знака на краю проезжей части в районе дома №31 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области;

в траве на краю проезжей части в районе дома №26 по ул.Токарева в г.Киреевск Тульской области;

в траве у металлического забора в районе дома №3 по ул.Токарева в г.Киреевск Тульской области;

у бетонного столба в районе дома №7 по ул.Зеленая в г.Киреевск Тульской области;

у кирпичного гаража в районе №24 по ул.Папанина в г.Киреевск Тульской области.

Все обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ свертки были упакованы в полимерные прозрачные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих. По всем фактам обнаружения свертков были составлены соответствующие протоколы, которые Свидетель №2 прочитала вслух для ознакомления. Данные протоколы были подписаны участвующими лицами без замечаний.

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель Свидетель №7 (т.2 л.д.204-209), который при проведении о/у Свидетель №2 15 сентября 2023 года ОРМ «Обследование…» участков местности принимал участие в качестве второго представителя общественности.

В соответствии с протоколами проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15 сентября 2023 года обнаружены и изъяты:

- в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 35 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.94276, 37.93594 в траве на краю проезжей части в 20 м от дома №29 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.2 л.д.190-194);

- в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 28 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.94289, 37.93387 около металлического столба на краю проезжей части в 10 м от дома №1 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.2 л.д.225-229);

- в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 15 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.94128, 37.93122 у шифера на краю проезжей части в 10 м от дома №22 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.2 л.д.242-246);

- в период времени с 13 часов 26 минут до 14 часов 00 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.94046, 37.93 у дорожного знака на краю проезжей части в 10 м от дома №31 по ул.5-я Пятилетка в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.10-14);

- в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 40 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.93954, 37.92859 в траве на краю проезжей части в 10 м от дома №26 по ул.Торговая в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.27-31);

- в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 30 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.93767, 37.92784 в траве у металлического забора в 20 м от дома №3 по ул.Токарева в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.44-48);

- в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.93801, 37.92943 около бетонного столба в 15 м от дома №7 по ул.Зеленая в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.61-65);

- в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.93879, 37.93045 в траве около кирпичного гаража в 15 м от дома №24 по ул.Папанина в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.79-83).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, данным им в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.110-115) и оглашенным в судебном заседании, 19 сентября 2023 года он вместе со своим братом ФИО11 по просьбе сотрудников полиции были привлечены к участию в оперативных мероприятиях в качестве представителей общественности, а именно принимали участие при проведении ОРМ «Обследование…» участков местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, подготовленных к сбыту ранее задержанными ФИО3 и ФИО4 Сотрудник полиции Свидетель №2 представила им подготовленные на бумажном носителе фотоизображения участков местности с географическими координатами и ориентиром в виде черного круга. Имеющиеся на фотоизображениях географические координаты Свидетель №2 вводила на своем мобильном телефоне в приложение «ГуглКарты», после чего они направлялись к указанному в приложении месту. 19 сентября 2023 года при проведении ОРМ «Обследование…» участков местности с его участием были обнаружены 8 свертков из черной изоленты с содержимым внутри, а именно по одному свертку в следующих местах:

около железного столба в районе дома №10 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области;

около железного столба в районе дома №18а по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области;

в траве около забора в районе дома №16 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области;

в траве около дерева в районе дома №35 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области;

в траве около бетонного столба в районе дома №24 по ул.Зеленая в г.Киреевск Тульской области;

в траве около дерева в районе дома №20 по ул.Зеленая в г.Киреевск Тульской области;

в траве около дерева в районе дома №2 по ул.Дзержинского в г.Киреевск Тульской области;

в траве около проезжей части в районе дома №14 по ул.Папанина в г.Киреевск Тульской области.

Все обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ свертки были упакованы в полимерные прозрачные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих. По всем фактам обнаружения свертков были составлены соответствующие протоколы, которые Свидетель №2 прочитала вслух для ознакомления. Данные протоколы были подписаны участвующими лицами без замечаний.

В соответствии с протоколами проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19 сентября 2023 года обнаружены и изъяты:

- в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.94015, 37.93723 в траве около железного столба в 50 м от дома №10 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.98-102);

- в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 00 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.93806, 37.9337 в траве около железного столба в 10 м от дома №18а по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.125-129);

- в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.93868, 37.98479 в траве около забора в 10 м от дома №16 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.143-147);

- в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 10 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.93644, 37.93108 в траве около дерева в 20 м от дома №35 по ул.Октябрьская в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.161-165);

- в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 50 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.93556, 37.92785 в траве около бетонного столба в 10 м от дома №24 по ул.Зеленая в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.179-183);

- в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.93625, 37.92901 в траве около дерева в 20 м от дома №20 по ул.Зеленая в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.197-201);

- в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.94209, 37.93695 в траве около дерева в 30 м от дома №2 по ул.Дзержинского в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.215-219);

- в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут при осмотре участка местности с географическими координатами 53.94152, 37.93576 в траве у края проезжей части в 20 м от дома №14 по ул.Папанина в г.Киреевск Тульской области сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.3 л.д.233-237).

Согласно заключению эксперта № от 10 10 ноября 2023 года (т.2 л.д.42-52) представленные семнадцать веществ являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (а-PVP). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составили 1.27 г, 1.69 г, 1.37 г, 1.11 г, 1.40 г, 1.30 г, 1.27 г, 1.09 г, 1.37 г, 1.33 г, 1.80 г, 1.26 г, 1.68 г, 1.27 г, 1.37 г, 1.15 г, 1.33 г. Общая масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила 23.06 г. Первоначальные массы представленных веществ с учетом навесок составляли 1.28 г, 1.70 г, 1.38 г, 1.12 г, 1.41 г, 1.31 г, 1.28 г, 1.10 г, 1.38 г, 1.34 г, 1.81 г, 1.27 г, 1.69 г, 1.28 г, 1.38 г, 1.17 г, 1.34 г. Общая масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, с учетом навесок, израсходованных в ходе проведения исследования, составила 23.24 г.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 26 декабря 2023 года (т.2 л.д.59-64) осмотрены сейф-пакет №, в котором находятся 17 вскрытых сейф-пакетов № с наркотическим средством, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: a-пирролидинопентиофенон (а-PVP).

Постановлением от 26 декабря 2023 года осмотренные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.65-71)

Из протокола осмотра предметов от 24 ноября 2023 года (т.2 л.д.80-93) следует, что осмотрены 17 фрагментов черной липкой ленты на дактопленке; 17 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой со следами вещества внутри, 17 пустых пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с бесцветной линейной застежкой.

Осмотренные предметы постановлением от 24 ноября 2023 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (Т.2 л.д.94).

В соответствии с заключением эксперта № от 25 октября 2023 года (т.2 л.д.102-104) в мобильном телефоне «Redmi» имеются файлы-изображения, информация о которых указана на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта); SMS-сообщения, записи приложения Telegram, записи приложения «Заметки» указаны на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта).

Из протокола осмотра предметов от 21 декабря 2023 года (т.2 л.д.125-129) следует, что осмотрены телефон «Redmi», DVD-R диск к справке об исследовании № от 10 сентября 2023 года, на котором содержится информация с телефона ФИО4, а также DVD-R диск – приложение к заключению эксперта № от 25 октября 2023 года.

В телефоне «Redmi» имеется мессенджер Telegram, в котором содержится канал «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», номер телефона отсутствует.

В переписке от 09 сентября 2023 года ФИО3 в 10 часов 21 минуту сообщает, что едет за мастер-кладом, после чего в 11 часов 12 минут получает информацию о местонахождении мастер-клада с инструктажем по его поднятию (54.01952, 38.27147 (+/- 4м), адрес: улица Дружбы, Новомосковск, Тульская обл.; 54.01949, 38.27141 (+/-5м), адрес: улица Дружбы, Новомосковск, Тульская обл.), в 14 часов 15 минут направляет фото поднятия мастер-клада и в 16 часов 02 минуты сообщение о начале работы, после чего отправляет изображения с информацией о месте тайников-закладок, а именно фотоизображения:

- участка местности с растениями возле забора с указанием географических координат 53.93868, 37.93479, адреса «ул.Октябрьская, 11, Киреевск, Тульская область», названия и веса наркотического средства – в 16 часов 32 минуты;

- участка местности с лежащим в траве на земле бетонным столбом с указанием географических координат 53.93556, 37.92785, адреса «ул.Зеленая, 24, Киреевск, Тульская область», названия и веса наркотического средства – в 16 часов 36 минут;

- участка местности с деревом в траве с указанием географических координат 53.93625, 37.92901, адреса «ул.Зеленая, 20, Киреевск, Тульская область», названия и веса наркотического средства;

- участка местности с деревом в траве с указанием географических координат 53.93644, 37.93108, адреса «ул.Октябрьская, 35, Киреевск, Тульская область» и названия наркотического средства – в 16 часов 38 минуты;

- участка местности со столбом в траве с указанием географических координат 53.93806, 37.9337, адреса «ул.Октябрьская, 19а, Киреевск, Тульская область» и названия наркотического средства – в 16 часов 39 минуты;

- участка местности со столбом в траве с указанием географических координат 53.94015, 37.93723, адреса «ул.Октябрьская, 5, Киреевск, Тульская область» и названия наркотического средства – в 16 часов 42 минуты;

- участка местности с камнем в траве между деревьями с указанием географических координат 53.94137, 37.93848, адреса «ул.Октябрьская, 2, Киреевск, Тульская область» и названия наркотического средства – в 16 часов 43 минуты;

- участка местности с деревом в траве с указанием географических координат 53.94209, 37.93695, адреса «ул.Дзержинского, 2, Киреевск, Тульская область» и названия наркотического средства – в 16 часов 43 минуты;

- участка местности с растениями у края проезжей части с указанием географических координат 53.94152, 37.93576, адреса «ул.Папанина, 1а, Киреевск, Тульская область» и названия наркотического средства – в 16 часов 43 минуты.

На двух DVD-R дисках (приложения к справке об исследовании № от 10 сентября 2023 года, к заключению эксперта № от 25 октября 2023 года) содержатся следующие фотоизображения:

- «image0083» с изображением травянистого участка местности со стеной кирпичного здания, асфальтированным участком дороги, где травянистый участок обведен кругом черного цвета, с указанием координат 53.93876, 37.93045 и адреса «ул.Папанина, д.24, Киреевск, Тульская область»;

- «image0085» с изображением травянистого участка местности с железным забором и бетонным столбом, где травянистый участок обведен кругом черного цвета, с указанием координат 53.93801, 37.92943 и адреса «ул.Зеленая, д.7, Киреевск, Тульская область»;

- «image0087» с изображением травянистого участка местности с забором сеткой-рабицей, перед которым часть травянистого участка обведена кругом черного цвета, с указанием координат 53.93767, 37.92784 и адреса «ул.Токарева, д.3, Киреевск, Тульская область»;

- «image0091» с изображением травянистого участка местности с решетчатым забором, перед которым часть травянистого участка обведена кругом черного цвета, с указанием координат 53.93954, 37.92859 и адреса «ул.Торговая, д.26, Киреевск, Тульская область»;

- «image0093» с изображением травянистого участка местности с асфальтированным участком дороги и дорожным знаком, между которыми имеется травянистый участок, обведенный кругом черного цвета, с указанием координат 53.94046, 37.93 и адреса «ул.5-я Пятилетка, д.31, Киреевск, Тульская область»;

- «image0095» с изображением травянистого участка местности с листом шифера и асфальтированным участком дороги, где возле шифера часть травянистого участка обведена кругом черного цвета, с указанием координат 53.94128, 37.93122 и адреса «ул.5-я Пятилетка, д.22, Киреевск, Тульская область»;

- «image0097» с изображением травянистого участка местности с металлическим столбом и асфальтированным участком дороги, между которыми имеется травянистый участок, обведенный кругом черного цвета, с указанием координат 53.94289, 37.93387 и адреса «ул.5-я Пятилетка, д.1, Киреевск, Тульская область»;

- «image0099» с изображением травянистого и асфальтированного участков местности, где травянистая часть ближе к дороге обведена кругом черного цвета, с указанием координат 53.94276, 37.93594 и адреса «ул.5-я Пятилетка, д.29, Киреевск, Тульская область».

Постановлением от 21 декабря 2023 года осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.130).

Из заключения эксперта № от 30 октября 2023 года (т.2 л.д.111-113) следует, что в мобильном телефоне «IPhone», изъятом у ФИО3, содержатся файлы-изображения, сообщения SMS и iMessage, записи приложений Telegram, VK и «Заметки», которые перенесены на оптические диски 1-2 (приложение 2 к заключению эксперта).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 декабря 2023 года (т.2 л.д.116-121) осмотрены два оптических диска (приложение 2 к заключению эксперта № от 30 октября 2023 года).

На одном из осматриваемом диске имеется скриншоты переписки с каналами «

<

данные изъяты>» и «Photo Bot». В переписке с каналом «

<

данные изъяты>» речь идет о местонахождении мастер-клада с наркотическим средством, о поднятии данного мастер-клада ФИО3 в г.Новомосковск Тульской области, проводится инструктаж по поднятию мастер-клада, по организации тайников-закладок и о начале работы ФИО3, имеется 10 фотоизображений участков местности с ориентиром в виде круга черного цвета в месте тайника-закладки наркотического средства, произведенного ФИО3 и ФИО4 09 сентября 2023 года в г.Киреевск Тульской области:

- фотоизображение «IMG_6225.jpg» с запечатленными забором, частью газона перед ним и асфальтированным участком дороги с бордюром, где на стыке газона и бордюра имеется ориентир в месте закладки;

- фотоизображение «IMG_6226.jpg» с запечатленными забором, частью газона перед ним и асфальтированным участком дороги с бордюром, где на стыке газона и бордюра имеется ориентир в виде круга, указаны географические координаты 53.93868, 37.93479 и адрес «ул.Октябрьская, 11, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6228.jpg» с запечатленным в траве бетонным столбом, рядом с которым имеется ориентир в виде круга, указаны географические координаты 53.93556, 37.92785 и адрес «ул.Зеленая, 24, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6230.jpg» с запечатленным в траве деревом, у подножия которого имеется ориентир в виде круга;

- фотоизображение «IMG_6232.jpg» с запечатленным на газоне деревом, перед которым имеется ориентир в виде круга, указаны географические координаты 53.93644, 37.93108 и адрес «ул.Октябьская, 35, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6236.jpg» с запечатленным на газоне железным столбом, у основания которого имеется ориентир в виде круга, указаны географические координаты 53.93806, 37.9337 и адрес «ул.Октябрьская, 19а, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6242.jpg» с запечатленным между деревьями железным столбом, у основания которого имеется ориентир в виде круга, указаны географические координаты 53.94015, 37.93723 и адрес «ул.Октябрьская, 5а, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6246.jpg» с запечатленными двумя деревьями, на земле между которыми имеется ориентир в виду круга, указаны географические координаты 53.94137, 37.93848 и адрес «ул.Октябрьская, 2, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6248.jpg» с запечатленным в траве деревом, у основания которого имеется ориентир в виду круга, указаны географические координаты 53.94209, 37.93695 и адрес «ул.Дзержинского, 2, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6250.jpg» с запечатленными участком асфальтированной дороги, через бордюр от которого на травянистом участке имеется ориентир в виду круга, указаны географические координаты 53.94152, 37.93576 и адрес «ул.Папанина, 1а, Киреевск, Тульская область».

В переписке с каналом «Photo Bot» имеется 8 фотоизображений участков местности с ориентиром в виде круга черного цвета в месте тайника-закладки наркотического средства, произведенного ФИО3 и ФИО4 09 сентября 2023 года в г.Киреевск Тульской области:

- фотоизображение «IMG_6287.jpg» с запечатленной кирпичной стеной и травянистой местностью, часть которой отмечена ориентиром в виде круга, указаны географические координаты 53.93879, 37.93045 и адрес «ул.Папанина, 24, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6289.jpg» с запечатленными железным забором, бетонным столбом и травянистым участком местности, часть которого отмечена ориентиром в виде круга, указаны географические координаты 53.93801, 37.92943 и адрес «ул.Зеленая, 7, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6291.jpg» с запечатленным забором сеткой-рабицей, часть травянистого участка перед которым отмечена ориентиром в виде круга, указаны географические координаты 53.93767, 37.92784 и адрес «ул.Токарева, 3, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6295.jpg» с запечатленными решетчатым забором, травянистым и асфальтированным участками, где часть травянистого участка отмечена ориентиром в виду круга, указаны географические координаты 53.93954, 37.92859 и адрес «ул.Токарева, 26, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6297.jpg» с запечатленными асфальтированным участком дороги и дорожным знаком, где травянистая часть между которыми отмечена ориентиром в виде круга, указаны географические координаты 53.94046, 37.93 и адрес «ул.5-я Пятилетка, 31, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6299.jpg» с запечатленным в траве листом шифера, часть травянистой местности отмечена ориентиром в виде круга, указаны географические координаты 53.94128, 37.93122 и адрес «ул.5-я Пятилетка, 22, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6301.jpg» с запечатленными асфальтированным участком местности и металлическим столбом, часть травянистой местности возле которого отмечена ориентиром в виде круга, указаны географические координаты 53.94289, 37.93387 и адрес «ул.5-я Пятилетка, 1, Киреевск, Тульская область»;

- фотоизображение «IMG_6303.jpg» с запечатленным асфальтированным участком дороги, возле которого часть травянистой местности отмечена ориентиром в виде круга, указаны географические координаты 53.94276, 37.93594 и адрес «ул.5-я Пятилетка, 29, Киреевск, Тульская область».

Осмотренные диски постановлением от 20 декабря 2023 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.123).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 21 декабря 2023 года (т.2 л.д.133-180) осмотрены мобильный телефон «IPhone», изъятый у ФИО3, DVD-R диск (приложение к справке исследования № от 10 сентября 2023 года), изъятые в ходе осмотра квартиры ФИО4 банковские карты, а также банковская карта, изъятая в ходе личного досмотра последнего.

В памяти мобильного телефона «IPhone» содержится информация, аналогичная той, что имеется на двух оптических дисках (приложениях 2 к заключению эксперта № от 30 октября 2023 года).

Из четырех осмотренных банковских карт следует, что ФИО3 принадлежит банковские карты банков «Открытие» и «Тинькофф», а ФИО4 – две банковские карты банка «Тинькофф».

Постановлением от 21 декабря 2023 года осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.181).

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему.

Показания допрошенных свидетелей суд признает достоверными и допустимыми, так как они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оснований не доверять показаниям допрошенных свидетелей по делу об известных им обстоятельствах, судом не установлено, так как не имеется объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимых ФИО3 и ФИО4 или умышленного искажения фактических обстоятельств, свидетелями которых они стали. Незначительные расхождения в их показаниях не влияют на доказанность вины подсудимых и квалификацию их действий.

В судебном заседании стороной защиты не было представлено достоверных доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения.

Вышеприведенным письменным материалам дела суд придает доказательственное значение, так как они являются допустимыми, собранными с соблюдением требований закона, согласующимися между собой, и подтверждаются другими доказательствами по настоящему уголовному делу.

Вышеизложенные заключения экспертов суд признает относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального закона и закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при их проведении допущено не было, исследования содержат ссылки на применяемые методики, являются полными, мотивированными и не содержащими в себе противоречий, а выводы экспертов признает достоверными, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Суд считает, что выводы экспертов с учетом совокупности исследованных доказательств не вызывают сомнений в своей достоверности, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия и соотносятся с другими доказательствами по делу.

Протоколы осмотра предметов составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием понятых, уполномоченными на то должностными лицами.

Личные досмотры ФИО3 и ФИО4 от 09 сентября 2023 года, в ходе которых у тех были обнаружены и изъяты мобильные телефоны и банковские карты, проведены уполномоченными на то сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с участием приглашенных в качестве понятых граждан. Положения ст.51 Конституции РФ и иные процессуальные права ФИО3 и ФИО4 были разъяснены и понятны. Каких-либо заявление и жалоб в протоколах личного досмотра каждого подсудимого не содержится.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились компетентными лицами, их результаты переданы следственным органам с соблюдением требований УПК РФ и Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты которых не вызывают сомнений в своей достоверности.

Вышеуказанным протоколам следственных и процессуальных действий, иным документам суд придает доказательственное значение, так как они являются допустимыми, собранными с соблюдением требований закона, согласующимися между собой, и подтверждаются другими доказательствами по настоящему уголовному делу.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать осмотренные и приобщенные в качестве вещественных доказательств вещества и предметы относимыми и допустимыми доказательствами по делу.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимых, поскольку доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Органами предварительного следствия действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 в числе прочего квалифицированы по семнадцати составам преступлений, предусматривающих уголовную ответственность за незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, то есть по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по каждому преступлению.

Государственный обвинитель в прениях предложил квалифицировать содеянное подсудимыми по осуществлению 09 сентября 2023 года тайников-закладок с наркотическими средствами в г.Киреевск Тульской области по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, исключив указание на совокупность преступлений, поскольку, сбывая единовременно приобретенный с одной целью наркотик в течение непродолжительного периода, подсудимые действовали с единым умыслом, совершив одно продолжаемое преступление в составе организованной группы, в связи с чем квалификация их действий, данная органами предварительного следствия по совокупности преступлений, является излишней. 

В силу требований ст.246 и 252 УПК РФ суд соглашается с обоснованной позицией государственного обвинителя, учитывая также, что при этом не ухудшается положение подсудимых и не нарушается их право на защиту.

Доводы защитников об отсутствии квалифицирующего признака «совершение преступления организованной группой» по обоим преступлениям являются необоснованными.

Как в ходе судебного следствия, ФИО3 и ФИО4 на протяжении длительного времени являлись неотъемлемой частью устойчивой и сплоченной группы лиц, занимавшейся незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом. При этом структура указанной группы лиц была иерархична, деятельность законспирирована. 

ФИО3 и ФИО4 получали от куратора сведения о мастер-кладах с наркотическими средствами, затем оборудовали тайники, отправляли фототчеты и получали оплату. 

То обстоятельство, что подсудимые лично не знали иных участников группы, не свидетельствует о том, что они не входили в организованную группу, поскольку для достижения своих целей, для обеспечения анонимности и масштабности преступной деятельности группа использовала информационно-телекоммуникационные сети. 

Утверждения ФИО4 о его неосведомленности о нахождении по их месту жительства наркотического средства и ФИО3 о том, что данное наркотическое средство хранилось в квартире для личного потребления, опровергаются показаниями самих подсудимых, данными ими в ходе расследования по уголовному делу и положенными судом в основу приговора, согласно которым ФИО3 поясняла, что изъятое по месту жительства наркотическое средство предназначалось для сбыта, а ФИО4 указывал, что в связи с тем, что ФИО3 занималась распространением наркотиков, у той всегда имелись наркотические средства.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности с точки зрения достаточности позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимых ФИО3 и ФИО4 в предъявленном им обвинении и квалифицирует их действия:

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. 

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.124), у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит (т.4 л.д.132), 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.130), к уголовной ответственности привлекается впервые (т.4 л.д.121, 122).

Вопрос о способности подсудимой нести ответственность за свои действия исследовался органом предварительного расследования и с учетом выводов комиссии экспертов-психиатров № от 09 ноября 2023 года (т.4 л.д.141-145) ФИО3 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров нет. Суд их выводы признает достоверными и в отношении инкриминируемых ФИО3 деяний считает ее вменяемой.

ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.20), в рядах РА службу не проходил, 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.22), у врачей психиатра и нарколога не учете не состоит (т.4 л.д.130, т.5 л.д.25, 26).

Вопрос о способности подсудимого нести ответственность за свои действия исследовался органом предварительного расследования и с учетом выводов комиссии экспертов-психиатров № от 09 ноября 2023 года (т.5 л.д.33-36) ФИО4 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров нет. Суд их выводы признает достоверными и в отношении инкриминируемых ФИО4 деяний считает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому из совершенных ею преступлений, на основании п

<

данные изъяты>» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.119), а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому из совершенных им преступлений, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, 

<

данные изъяты>

По преступлению, предусмотренному п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, смягчающим наказание ФИО4 обстоятельством суд признает частичное признание подсудимым своей вины.

Суд не усматривает оснований для признания на основании п.«л» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 и ФИО4 по всем преступлениям, совершение преступления в период мобилизации, поскольку совершенные подсудимыми преступления не связаны с мобилизационными мероприятиями, вопрос о влиянии данного режима на преступные действия подсудимых ни государственным обвинителем в ходе судебного следствия, ни следователем в обвинителем заключении не мотивирован.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 и ФИО4 преступлений, предусмотренных п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и относящихся к категории особо тяжких преступлений, степени их общественной опасности, оснований для применения к ним положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на категорию тяжкого преступления суд не находит.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимых, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО3 и ФИО4 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание последних только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает им наказание, связанное с лишением свободы и предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Основания для применения в отношении подсудимых положений ст.64, 73 УК РФ, которые могли бы быть расценены как исключительные и существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного либо свидетельствующие о возможности их исправления без изоляции от общества, суд не находит.

Вместе с тем, с учетом установленных сведений о личности подсудимых и их материального положения, дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать.

Поскольку преступления, за которые подсудимые осуждаются настоящим приговором, не были совершены в связи с занятием ими определенной должности или занятием определенной деятельности, оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения соответствующего права, также предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера наказания за неоконченное преступление подлежат применению правила ч.3 ст.66 УК РФ. 

Окончательное наказание за преступления, совершенные подсудимыми, необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Поскольку совершенные ФИО3 преступления относятся к категории особо тяжких преступлений, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимой необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

Учитывая требования п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО4 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимый осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее лишение свободы не отбывал.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь положениями ч.3 ст.128 УПК РФ, п.15 ст.5 УПК РФ, согласно которым срок заключения под стражу подлежит исчислению с момента фактического задержания, под которым следует понимать момент фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления, суд считает необходимым засчитать ФИО3 и ФИО4 в срок наказания время их фактического задержания, то есть период с 09 сентября 2023 года по 11 сентября 2023 года.

Учитывая количество и конкретные обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, степень их тяжести и общественной опасности, а также данные о личности виновной, которая продолжительное время занималась преступной деятельностью, хранила наркотические средства по месту своего жительства, не проживала совместно со своим малолетним ребенком, воспитанием которого занимается мать подсудимой, суд не находит оснований для применения положений ст.82 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 и ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать время содержания ФИО3 под стражей в период с 12 сентября 2023 года до вступления приговора суда в законную силу, а также время ее фактического задержания в период с 09 сентября 2023 года по 11 сентября 2023 года, в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать время содержания ФИО4 под стражей в период с 12 сентября 2023 года до вступления приговора суда в законную силу, а также время его фактического задержания в период с 09 сентября 2023 года по 11 сентября 2023 года, в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу:

- наркотическое средство (18 полимерный пакетов), 17 фрагментов липкой ленты, 17 полимерных пакетов со следами вещества внутри, 17 полимерных пакетов, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, - уничтожить;

- оптические диски, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле;

- мобильный телефон «IPhone», 2 банковские карты, находящиеся при уголовном деле, - возвратить ФИО3 либо ее представителю, в случае отказа в получении – уничтожить;

- мобильный телефон «Redmi», 2 банковские карты, находящиеся при уголовном деле, - возвратить ФИО4 либо его представителю, в случае отказа в получении – уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 22 августа 2024 года приговор Киреевского районного суда Тульской области от 25 апреля 2024 года в отношении ФИО3 и ФИО4 постановлено изменить: 

действия ФИО3 и ФИО4 по преступлению от 09 сентября 2023 года переквалифицировать с п.п. "а,г" ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п.п. "а,г" ч.4 ст.228.1 УК РФ;

на основании п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 и ФИО4 по данному преступлению активное способствование расследованию преступления.

С применением ч.1 ст.62 УК РФ назначить ФИО3 по преступлению от 9 сентября 2023 года наказание по ч.3 ст.30,п.п. "а,г" ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет 3 месяца;

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30,п.п."а,г" ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. "а.г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев.

с применением ч.1 ст.62 УК РФ назначить ФИО4 по преступлению от 9 сентября 2023 года наказание по ч.3 ст.30,п.п. "а,г" ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет 3 месяца;

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. "а,г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. "а,г" ч.4 ст.228.1 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев.

В остальном этот же приговор оставить без изменения, а апелляционные жалобы осужденной ФИО3, осужденного ФИО4, адвоката Брянского И.В. в защиту осужденного ФИО4, адвоката Акимовой Н.А. в защиту осужденной ФИО3- без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 22 августа 2024 года